
STUDENÁ VÁLKA 
1953-1991



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

I. PERIODIZACE

1961 1962 19851956

XX
. 

sj
ez

d 
KS

SS

2.
 b

er
lín

sk
á 

kr
iz

e

ka
ri

bs
ká

 k
ri

ze

ná
st

up
 M

. 
S.

 G
or

ba
čo

va
po

čá
te

k 
tz

v.
 p

ře
st

av
by

1953

ko
ne

c 
ko

re
js

ké
 v

ál
ky

1953

1953

sm
rt

 J
. 

V.
 S

ta
lin

a

1979 1985 1991

1972-77

do
ho

dy
 o

 o
m

ez
en

í 
zb

ro
je

ní

1979

in
va

ze
 S

SS
R 

do
 A

fg
há

ni
st

án
u

1964

po
čá

te
k 

vo
je

ns
ký

ch
 

ak
cí

 U
SA

 v
e 

Vi
et

na
m

u

1989

ko
ne

c 
ko

m
un

is
ti

ck
ýc

h 
re

ži
m

ů 
ve

 v
ýc

h.
 E

vr
op

ě

1991

ro
zp

ad
 S

SS
R

ZÁVĚR
STUDENÉ 

VÁLKY

NOVÉ
VYHROCENÍ

ÉRA
UVOLŇOVÁNÍ

1989



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

II. STALINOVA SMRT A JEJÍ DŮSLEDKY
SMRT BOHA

PO VáLCE DALšÍ VLNA čISTEK V SSSR
čISTKY A PROCESY V OVLáDNuTýCH ZEMÍCH

ABSOLuTNÍ POZICE J. V. STALINA

SYSTéM NEZAHRNuJE žáDNé MECHANISMY 
PřECHODu MOCI

HISTORICKý PRECEDENS STALINOVA NáSTuPu



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

II. STALINOVA SMRT A JEJÍ DŮSLEDKY
MOCENSKý SOuBOJ

V čELE PŮVODNě G. MALENKOV

NEJAKTIVNěJšÍ L. BERIJA 
PRVNÍ NáVRHY uVOLNěNÍ 
VYVOLáVAL NEJVěTšÍ STRACH 
ZATčEN A POPRAVEN

DO POPřEDÍ VYSTuPuJE N. CHRuščOV 
1953 PRVNÍ TAJEMNÍK KSSS 
1958 PřEDSEDA RADY MINISTRŮ



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

II. STALINOVA SMRT A JEJÍ DŮSLEDKY
CHRuščOVOVO KOLEKTIVNÍ VEDENÍ

fAKTA 
SSSR ZA uSA ZAOSTáVá 
STáT JE PARALYZOVáN STRACHEM

CÍLE 
OSLABIT STRACH 
ZVýšIT EfEKTIVITu STáTu I HOSPODářSTVÍ 
uVOLNIT MEZINáRODNÍ NAPěTÍ

PROBLéMY 
NEJASNý ROZSAH A SYSTéM ZMěN

N. S. CHRuščOV (1894-1971)



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

III. DESTALINIZACE A JEJÍ MEZE
XX. SJEZD KSSS V ROCE 1956

CHRuščOVŮV TAJNý PROJEV 
„ZLOčINY KuLTu OSOBNOSTI“ 
NEZáKONNOST VELKé čISTKY

PROBLéMY 
KRITIKA OMEZENA POuZE NA STALINA 
POZITIVNÍM PROTIKLADEM LENIN 
NEVINNé OBěTI POuZE KOMuNISTé 
STRANA JE OBěTÍ, NE PACHATELEM



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

III. DESTALINIZACE A JEJÍ MEZE
XX. SJEZD KSSS V ROCE 1956

CO ZNAMENá DESTALINIZACE PRO OSTATNÍ 
KOMuNISTICKé STáTY?

KDO A JAK SE Má VYROVNáVAT S MINuLOSTÍ?
NEBuDOu TÍM KOMuNISTICKé REžIMY OHRO-

žENY?

MAO CE-TuNG 
PRINCIP DESTALINIZACE JE NEPřIJATELNý 
CESTA K čÍNSKO-SOVěTSKé ROZTRžCE



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

III. DESTALINIZACE A JEJÍ MEZE
DESTALINIZACE A VýCHODNÍ BLOK

POLSKO 
TRVALá NESPOKOJENOST 
VELKá DěLNICKá DEMONSTRACE 
POTLAčENO ARMáDOu

MAďARSKO 
KONfLIKT STALINISTŮ A REfORMISTŮ 
ROSTOuCÍ AKTIVIZACE VEřEJNOSTI 
TVRDý SOVěTSKý VOJENSKý ZáSAH

PřIBRžDěNÍ DESTALINIZACE
I. NAGY (MAďARSKý Př. VLáDY, POPRAVEN 1958)



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

IV. uVOLŇOVáNÍ A JEHO MEZE
PRINCIPY POLITIKY uVOLŇOVáNÍ

PřÍMý KONfLIKT JE NEžáDOuCÍ

JADERNá KONfRONTACE JE NEPřIJATELNá

NáVRAT K VZáJEMNýM JEDNáNÍM

KONfLIKT NEKONčÍ

TRVALá SNAHA O POSÍLENÍ POZIC

DLOuHODOBé CELKOVé uVOLNěNÍ NAPěTÍ

OBčASNé VYOSTřENé KRIZE



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

IV. uVOLŇOVáNÍ A JEHO MEZE
KONTAKTY A DOHODY

1953  PřÍMěřÍ V KOREJI

1955  DOHODA O RAKOuSKu

1959  CHRuščOV V uSA



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

IV. uVOLŇOVáNÍ A JEHO MEZE
DÍLčÍ KRIZE

1955 VSTuP SRN DO NATO
   VYTVOřENÍ VARšAVSKé SMLOuVY

1960 AféRA u-2
   AMERICKé šPIONážNÍ LETADLO 
   SESTřELENO NAD úZEMÍM SSSR



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

IV. uVOLŇOVáNÍ A JEHO MEZE
2. BERLÍNSKá KRIZE

ZáPADNÍ BERLÍN 
DLOuHODOBě NEDOřEšENý STATuS  
SILNý PROuD EMIGRACE DO SRN 
1949-61 CELKEM 2,7 MILIONu OSOB 
OSTRé VýROKY N. CHRuščOVA

VIII. 1961 
VOJENSKé OBSAZENÍ HRANIC Z. BERLÍNA 
BEZ KONZuLTACÍ SE ZáPADEM 
BuDOVáNÍ BERLÍNSKé ZDI0 50 100 150 200 250

EMIGRACE Z NDR (PRŮMěR NA JEDEN ROK)

1949-60  211 TISÍC

1962-87  6 TISÍC



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

IV. uVOLŇOVáNÍ A JEHO MEZE
KARIBSKá KRIZE

HYPOTETICKá JADERNá PARITA V EVROPě

úZEMÍ SSSR PřÍMO ZAMěřENO

úZEMÍ uSA MIMO DOSTřEL

1959 NáSTuP f. CASTRA NA KuBě

1961  INVAZE V ZáTOCE SVINÍ

   SBLÍžENÍ S SSSR
1962  ODHALENO BuDOVáNÍ SOVěTSKýCH 

  RAKETOVýCH ZáKLADEN

   SSSR uSTOuPÍ
J. f. KENNEDY, f. CASTRO A N. S. CHRuščOV



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

V. CHRuščOVŮV PáD
DŮVODY KRITIKY

NEJISTá PODPORA VEřEJNOSTI 
NEJASNá MÍRA VNITřNÍHO uVOLŇOVáNÍ 
ZRušENÍ TáBORŮ GuLAG 
NEJSOu VELKé POLITICKé PROCESY 
OBčASNý POSTIH NEPOHODLNýCH 
NEJISTá POZICE INTELEKTuáLŮ

EKONOMICKý CHAOS 
NESYSTEMATICKé ZáSAHY A POKuSY 
NEúSPěCHY V ZEMěDěLSTVÍ



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

V. CHRuščOVŮV PáD
DŮVODY KRITIKY

NEDŮVěRA APARáTu 
IMPuLZIVNÍ CHOVáNÍ 
čASTé ADMINISTRATIVNÍ PřESuNY 
čASOVé OMEZENÍ fuNKCÍ

NEDŮVěRA ARMáDY 
POCIT PONÍžENÍ Z KARIBSKé KRIZE

1964 CHRuščOV ODVOLáN 
  V čELE NOVéHO KOLEKTIVNÍHO VEDENÍ 
  L. I. BREžNěV



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

VI. BREžNěVOVA „STABILIZACE“
KONEC EXPERIMENTŮ

ZASTAVENÍ POLITICKýCH ZMěN 
KONEC KRITIKY STALINISMu 
ZASTAVENÍ ADMINISTRATIVNÍCH PřESuNŮ 
„STABILIZACE KáDRŮ“ 
PřÍSNěJšÍ POSTIH KRITIKŮ

ZASTAVENÍ EKONOMICKýCH EXPERIMENTŮ 
PřÍSLIB DOSTuPNOSTI ZáKLADNÍHO ZBOžÍ

L. I. BREžNěV (1906-1982)



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

VI. BREžNěVOVA „STABILIZACE“
POčáTEK DLOuHé STAGNACE

JAKéKOLIV ZMěNY JSOu NEžáDOuCÍ

DOžIVOTNÍ VýKON fuNKCÍ ZA ZáSLuHY

NEEXISTuJE žáDNý CÍL

IDEOVá BEZOBSAžNOST

VZNIKá OBDOBÍ BEZčASÍ

L. I. BREžNěV (1906-1982)



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

VI. BREžNěVOVA „STABILIZACE“
POKRAčOVáNÍ POLITIKY uVOLŇOVáNÍ

VýZNAM ZKušENOSTI KARIBSKé KRIZE 
NIKDO NECHCE ZAHáJIT PřÍMý KONfLIKT

VýZNAM BREžNěVOVSKéHO OBRATu V SSSR 
KONfRONTACE NARušuJE KLID

VýZNAM VýVOJE NA ZáPADě 
GENERAčNÍ KONfLIKT 
SPOR O VIETNAMSKOu VáLKu 

PROTESTY PROTI VIETNAMSKé VáLCE (uSA, 1968)



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

VI. BREžNěVOVA „STABILIZACE“
POKRAčOVáNÍ POLITIKY uVOLŇOVáNÍ

1972 DOHODA SALT I 
  OMEZENÍ POčTu JADERNýCH ZBRANÍ 
  fIXACE JADERNé PARITY

1975 KONfERENCE O BEZPEčNOSTI  
  A SPOLuPRáCI V EVROPě 
  MOCENSKý STATuS quO 
  ZáVAZEK DODRžOVáNÍ LIDSKýCH PRáV



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

VI. BREžNěVOVA „STABILIZACE“
„BREžNěVOVA DOKTRÍNA“

POžADAVEK „STABILIZACE“ ZEMÍ BLOKu

SOuDRžNOST BLOKu A NEMěNNOST REžIMŮ 
MAJÍ PřEDNOST PřED SuVERENITOu

NIKDY NEfORMuLOVáNO OfICIáLNě

DE fACTO uPLATNěNO V čSSR 1968



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

VII. KRIZE GERONTOKRACIE
DŮSLEDKY „STABILIZACE KáDRŮ“

BLOKOVáNÍ GENERAčNÍ OBMěNY

VEDENÍ PARALYZOVáNO ZDRAVOTNÍM STAVEM

ROSTOuCÍ PASIVITA VEDOuCÍCH POLITIKŮ

ZEMě BLOKu KOPÍRuJÍ SOVěTSKý VýVOJ

STAV V ROCE 1982 (úMRTÍ L. I. BREžNěVA) 
BREžNěV        75 LET 
PRŮMěR VEDENÍ úV KSSS  70 LET 
PRŮMěR VEDOuCÍCH PřEDSTAVITELŮ 
VE VšECH ZEMÍCH BLOKu   69 LET



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

VII. KRIZE GERONTOKRACIE
DŮSLEDKY „STABILIZACE EKONOMIKY“

NuLOVé INOVACE

NuLOVé ROZVOJOVé INVESTICE

ZáVISLOST NA VýVOZu ROPY

ZáVISLOST NA VýVOJI CEN ROPY

ZáVISLOST NA DOVOZu OBILÍ 
1976-85  300 MILIONŮ TuN

NEuDRžITELNé VOJENSKé VýDAJE 
14-18 % HDP

VýVOJ MEZINáRODNÍCH CEN ROPY (uSD ZA BAREL)

1965 1970 1975 1980

OBILÍ

SUMA ZEMĚDĚLSKÉ PRODUKCE

BILANCE ZAHRANIčNÍHO OBCHODu (MLD. uSD)



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

VII. KRIZE GERONTOKRACIE
SPOLEčENSKá KRIZE

KRIZE NEOfICIáLNÍ SPOLEčENSKé SMLOuVY

uDRžOVáNÍ NÍZKýCH CEN

NEuDRžITELNOST NáKLADŮ

TRVALý NEDOSTATEK

KORuPCE 
ALKOHOLISMuS

muži ženy
50

55

60

65

70

75

80

NADěJE NA DOžITÍ (1985)

SSSR SSSRUSA USA



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

VIII. OCHLAZENÍ
DŮVODY NOVýCH KRIZÍ

PASIVITA POLITICKéHO VEDENÍ

TLAK ARMáDNÍHO VELENÍ

PROPAGANDISTICKá PARANOIA 
POCIT AKuTNÍHO OHROžENÍ



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

VIII. OCHLAZENÍ
ROZMÍSŤOVáNÍ NOVýCH RAKET

NOVé SOVěTSKé SYSTéMY RSD-10/SS-20 
ROZMÍSTěNY V ZEMÍCH BLOKu 
JEDNOSTRANNé ROZHODNuTÍ SSSR

AMERICKé RAKETY PERSHING 
NuTNOST DOHODY SE STáTY NATO 
VNITROPOLITICKé KONfLIKTY 
MASOVé DEMONSTRACE 
„MÍROVé HNuTÍ“

VýVOJ POčTu JADERNýCH ZBRANÍ

DEMONSTRACE ZA ODZBROJENÍ, BONN 1981



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

VIII. OCHLAZENÍ
AfGHáNISTáN

DLOuHODOBé BOJE RŮZNORODýCH SKuPIN

SNAHA SSSR PROSADIT PROMOSKEVSKOu 
fRAKCI KOMuNISTŮ

1979  VOJENSKá INVAZE SSSR 
  VYSOKé NáKLADY fINANčNÍ I LIDSKé 
  CÍLE NEDOSAžENY

EKONOMICKé SANKCE PROTI SSSR
PODPORA PROTISOVěTSKýCH BOJOVNÍKŮ

1988-89 SOVěTSKé JEDNOTKY STAžENY



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

VIII. OCHLAZENÍ
ZMěNA ZáPADNÍ POLITIKY

KRITIKA VýSLEDKŮ POLITIKY uVOLŇOVáNÍ

NáSTuP NEOKONZERVATISMu 
KONZERVATIVNÍ SOCIáLNÍ HODNOTY 
LIBERáLNÍ EKONOMIKA

R. REAGAN 
OSTRá PROTISOVěTSKá RéTORIKA 
„SSSR JE řÍšE ZLA.“ 
PRAGMATICKá REáLNá ZAHR. POLITIKA 
BLAfOVáNÍ – „HVěZDNé VáLKY“

R. REAGAN, PREZIDENT uSA 1981-89



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

IX. GORBAčOVOVA PřESTAVBA
OBDOBÍ STáTNÍCH POHřBŮ

1982 uMÍRá L. BREžNěV

NáSTuPCI „ZA ZáSLuHY“
ZCELA NEfuNKčNÍ VEDENÍ

1984 uMÍRá J. ANDROPOV

1985 uMÍRá K. čERNěNKO

   ZVOLEN M. GORBAčOV (*1931)



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

IX. GORBAčOVOVA PřESTAVBA
CÍLE A PROGRAM M. GORBAčOVA

ZáKLADNÍ CÍLE 
ZACHRáNIT SOCIALISMuS A MOC STRANY 
ZACHRáNIT SSSR

ZáKLADNÍ PROSTřEDKY 
ZEfEKTIVNěNÍ EKONOMIKY 
uDRžENÍ MOCI BEZ REPRESÍ 
MRAVNÍ PřEROD SPOLEčNOSTI

PROGRAM TZV. PřESTAVBY

OPěTOVNé uVOLŇOVáNÍ V MEZIN. VZTAZÍCH



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

IX. GORBAčOVOVA PřESTAVBA
CÍLE A PROGRAM M. GORBAčOVA

HLAVNÍ KROKY 
PERSONáLNÍ ZMěNY 
GLASNOSŤ

DŮVODY NEúSPěCHŮ 
NAIVITA A NEROZHODNOST 
NEREfORMOVATELNOST A ZHROuCENÍ 
ROZšIřOVáNÍ DISKuSE 
ETNICKé KONfLIKTY

úSPěCHY V POLITICE uVOLŇOVáNÍ

M. GORBAčOV A B. JELCIN

M. GORBAčOV A R. REAGAN



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

X. ROZPAD VýCHODNÍHO BLOKu
DŮVODY ROZKLADu

NESCHOPNOST A POLITICKá PASIVITA VEDENÍ

ROSTOuCÍ NESPOKOJENOST VEřEJNOSTI 
VšESTRANNé ZAOSTáVáNÍ 
NEEXISTuJE žáDNá VIZE

SSSR PřESTáVá ZASAHOVAT DO VNITřNÍHO 
VýVOJE ZEMÍ BLOKu

Rumunsko

Bulharsko

Portugalsko

Španělsko

Polsko

SSSR

Maďarsko

Řecko

Československo

Rakousko

Finsko

0 500 1000 1500 2000 2500 3000 3500 4000

Rumunsko

Polsko

Bulharsko

Maďarsko

SSSR

Československo

Portugalsko

Řecko

Španělsko

Rakousko

Finsko

0 2000 4000 6000 8000 10000 12000 14000 16000 18000

POROVNáNÍ HDP/OBYVATELE (uSD PPP)

1987

1937



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

X. ROZPAD VýCHODNÍHO BLOKu
1950 1960 1970 1980 1989

0

10

20

30

40

50

60

70

-15 %

-10 %

-5 %

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

0

20

40

60

80

100

120

osobní automobil automatická pračka barevný televizor telefonní přípojka
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

HDP/OBYVATELE 1989 (PPP, INDEX)

SRN

1950 1960 1970 1980 1989
0

10

20

30

40

50

60

70

-15 %

-10 %

-5 %

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

0

20

40

60

80

100

120

1950 1960 1970 1980 1989
0

10

20

30

40

50

60

70

-15 %

-10 %

-5 %

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

0

20

40

60

80

100

120

NDR

VYBAVENÍ DOMáCNOSTÍ 1988 (PROCENTA)

1956 1960 1965 1970 1975 1980 1985 1989
64

66

68

70

72

74

76

78

NADěJE NA DOžITÍ

1950 1960 1970 1980 1989
0

10

20

30

40

50

60

70

-15 %

-10 %

-5 %

0 %

5 %

10 %

15 %

20 %

25 %

DEMOGRAfICKý VýVOJ (POčET OB. V MIL.; PROCENTNÍ ZMěNA 1950-89)



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

X. ROZPAD VýCHODNÍHO BLOKu
KONEC DOHODOu

POLSKO, MAďARSKO

JEDNáNÍ u KuLATéHO STOLu S OPOZICÍ

DOHODA O SVOBODNýCH VOLBáCH

VOLEBNÍ úSPěCH OPOZICE

TRANSfORMACE VLáDNOuCÍ STRANY



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

X. ROZPAD VýCHODNÍHO BLOKu
KONEC DOHODOu

POLSKO

TRVALé HOSPODářSKé PROBLéMY

1980-81  STáVKY, VZNIKá SOLIDARITA 
VýJIMEčNý STAV 
REPRESE

1988-89 OBNOVENA SOLIDARITA 
 JEDNáNÍ u KuLATéHO STOLu 
 čáSTEčNě SVOBODNé VOLBY 
 TRIuMf SOLIDARITY

W. JARuZELSKI (PSDS) A L. WALESA (SOLIDARITA)



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

X. ROZPAD VýCHODNÍHO BLOKu
KONEC DOHODOu

MAďARSKO

POLITIKA ZAPOMENuTÍ ROKu 1956 
„GuLášOVý SOCIALISMuS“
1988-89 ODCHOD J. KáDáRA Z fuNKCÍ 

GENERAčNÍ OBMěNA VEDENÍ STRANY

1989 OTEVřENÍ HRANIC S RAKOuSKEM 
KuLATý STŮL S OPOZICÍ

1990 SVOBODNé VOLBY 
VÍTěZÍ MAďARSKé DEMOKRATICKé fóRuM

OfICIáLNÍ POHřEB I. NAGYE V ROCE 1989

OZNáMENÍ O úMRTÍ J. KáDáRA



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

X. ROZPAD VýCHODNÍHO BLOKu
„REVOLuCE uLICE“

NDR, čSSR, RuMuNSKO

TZV. NEOSTALINSKá OSA

DLOuHODOBý ODPOR KE ZMěNáM

IGNOROVáNÍ GORBAčOVA A PřESTAVBY

MASOVé DEMONSTRACE

KOMuNISTé DONuCENI K úSTuPKŮM



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

X. ROZPAD VýCHODNÍHO BLOKu
„REVOLuCE uLICE“

NDR
E. HONECKER KRITIKEM GORBAčOVA

1989 VELKá EMIGRAčNÍ VLNA

ROSTE OPOZIčNÍ AKTIVITA

TLAK NA uVOLNěNÍ PRAVIDEL VYCESTOVáNÍ

9. XI. OMYLEM OTEVřENY HRANICE 
PáD BERLÍNSKé ZDI

1990 ZNOVuSJEDNOCENÍ NěMECKA

BERLÍNSKá ZEď (XI. 1989)

AMBASáDA SRN V PRAZE (IX. 1989)



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

X. ROZPAD VýCHODNÍHO BLOKu
„REVOLuCE uLICE“

RuMuNSKO

TVRDý REžIM N. CEAuSESCA

POTLAčENA OPOZICE I STRANIčTÍ KONKuRENTI

VLIV MAďARSKýCH REGIONŮ

REPRESE TAJNé POLICIE

PROTI PROTESTŮM NASAZENA ARMáDA 
PřIDáVá SE K PROTESTuJÍCÍM

N. CEAuSESCu POPRAVEN

N. A E. CEAuSESCu



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

X. ROZPAD VýCHODNÍHO BLOKu
POMALé ZMěNY

BuLHARSKO, ALBáNIE

TVRDý POSTuP PROTI OPOZICI  
DOMA I V ZAHRANIčÍ

NEEXISTuJE KOMPAKTNÍ OPOZIčNÍ SKuPINA 
ZMěNY ORGANIZuJE PřÍMO STRANA

VÍTěZÍ I VE SVOBODNýCH VOLBáCH 
BEZ REáLNé KONKuRENCE 
BEZ VIZE DALšÍHO VýVOJE

T. žIVKOV (VEDL BuLHARSKO 1954-1989)

E. HOXHA (VEDL ALBáNII 1945-1985)



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

X. ROZPAD VýCHODNÍHO BLOKu
NACIONáLNÍ KONfLIKT

JuGOSLáVIE

1980 uMÍRá TITO

NEEXISTuJE JINá SPOJuJÍCÍ OSOBNOST

NACIONALISTICKá ORIENTACE NOVýCH VŮDCŮ

1991-95 PRVNÍ fáZE VáLEK A ROZPAD

ETNICKá STRuKTuRA JuGOSLáVIE 1991



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

XI. ROZPAD SSSR
ROZVOLŇOVáNÍ VAZEB

EKONOMICKé ZHROuCENÍ

RŮST NáRODNOSTNÍHO NAPěTÍ

1989 VOLBY S NEZáVISLýMI KANDIDáTY

1990 LITVA, LOTYšSKO A ESTONSKO  
VYHLAšuJÍ NEZáVISLOST

1991 PřÍPRAVA DOHOD O NOVé PODOBě 
VZTAHŮ A VAZEB V SSSR

„BALTSKý řETěZ“ (VIII. 1989)



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

XI. ROZPAD SSSR
POKuS O KONZERVATIVNÍ Puč

VIII. 1991 VýBOR PRO VýJIMEčNý STAV

LIDé Z VEDENÍ VLáDY, SILOVýCH RESORTŮ

GORBAčOV INTERNOVáN

CÍLEM ZASTAVIT ROZKLAD SSSR
ROZHODuJE VYSTOuPENÍ B. JELCINA

ARMáDNÍ JEDNOTKY VYPOVÍDAJÍ POSLušNOST

PučISTé ZATčENI

uRYCHLENÍ ROZPADu SSSR
B. JELCIN V CENTRu DěNÍ

VýBOR PRO VýJIMEčNý STAV

B. JELCIN PřED PARLAMENTEM



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

XI. ROZPAD SSSR
ZáNIK SSSR

DOHODA V REAKCI NA POKuS O Puč 
RuSKO, uKRAJINA, BěLORuSKO 
STVRZENO PARLAMENTEM 
GORBAčOV REZIGNOVAL

ROZPušTěNÍ SSSR K 31. XII. 1991
15 NEZáVISLýCH STáTŮ

12 Z NICH VYTVářÍ SNS 
NEJASNé OBRYSY A MÍRA INTEGRACE



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

XII. SVěT PO STuDENé VáLCE
NOVé VýZVY

uNIPOLáRNÍ SVěT?  
BuDOu MÍT uSA KONKuRENCI? 
CO ZBYDE Z RuSKA? 
VYROSTOu NOVé VELMOCI? 
JAKé MÍSTO BuDE MÍT EVROPA?

GLOBáLNÍ „POZáPADNěNÍ“?  
LIBERáLNÍ DEMOKRACIE 
TRžNÍ EKONOMIKA 
GLOBALIZACE A „NOVý SVěTOVý řáD“



STUDENÁ VÁLKA 1953-1991

XII. SVěT PO STuDENé VáLCE
NOVé VýZVY

NOVé ZDROJE KONfLIKTŮ? 
NACIONALISMuS?  
NáBOžENSTVÍ? 
KuLTuRA? 
POCIT OHROžENÍ?  
MIGRACE?


